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Vládě se povedl zázrak. Skrze 
balíček naštvala úplně všechny

Okamura personálně 
posiluje. Mějme se na 
pozoru a čekejme to nejhorší

Konsolidační balíček prošel a bylo to s ním, jako je to 
v Česku skoro se vším. Na to, o co reálně šlo, kolem něj 
bylo obrovské haló, každý se snažil úporně prosadit 

svou, bájilo se, zmatkovalo a nakonec není s výsledkem úplně 
spokojen skoro nikdo. A pro vládu se zdánlivé vítězství může 
rychle změnit v eufemisticky řečeno nevýhru.

Každému, kdo sleduje vývoj českých veřejných financí – 
které budou letos ve schodku takřka tři sta miliard korun, 
přičemž tempo zadlužování patří mezi nejrychlejší v Evrop-
ské unii –, je jasné, že náš stát musí šetřit. A to hodně. Úspo-
ra, kterou přináší, tedy devadesát miliard napřesrok a 150 
v dalším roce, je zaznamenáníhodná, ale rozhodně ne dosta-
tečná. Svědčí o tom i návrh rozpočtu na příští rok se schod-
kem 252 miliard. Pokud toto nemá být nový normál a Česko 
nemá za pár let do rozpočtové zdi narazit s razancí stíhačky, 
je zřejmé, že po balíčku budou muset přijít další, ještě větší 
úspory. Takže jsme se opět v Česku příznačně do krve pohá-
dali o něco, co bylo naprosto nutné.

V normální zemi za normálních politických podmínek 
by nutnost úspor uznávala jak koalice, tak i opozice. A spor 
by se vedl jen o rychlost úspor a způsob, jak jich dosáhnout. 
U nás bohužel ne. Opozice celou dobu tvrdí, že žádný úsporný 
balíček není potřeba a že stačí lépe vybírat daně. Nepřichází 
ovšem s jiným řešením než se znovuzavedením EET, což by 
přineslo do rozpočtu maximálně několik miliard ročně. Opo-
ziční rétorika tak není nic jiného než útěšné lhaní si do poli-
tické kapsy. Hnutí ANO lze podezírat, že se skrze bájení, že 
úspory a nové daně nejsou potřeba, chce dostat k moci, ale 
ve skutečnosti je za úsporný balíček rádo, protože pokud 
bude za dva roky vládnout, nebude mít takový rozpočtový 
problém, jako by mělo bez něj.

Právě strach z opozice a jejích rostoucích preferencí je 
důvodem, proč vláda nebyla v úsporách odvážnější. Byla to 
ale chyba, kterou jí vyčetl i prezident, podle kterého měl být 
balíček tvrdší, aby mohly úspory trvat kratší dobu a lidé vi-
děli příslovečné světlo na konci tunelu. Prezidentovi lze dát 
za pravdu a dodat, že pokud by vláda byla odvážnější, nemu-
selo by jí to přinést ani takové politické škody, jaké si ve svém 
strachu vymalovala. Vyšší úspory by zřejmě nejen tolerovali, 

ale i ocenili její vlastní voliči, kterým na rozpočtové odpo-
vědnosti záleží. A během zbytku volebního období by vláda 
měla dost času na to, aby zlepšeným výkonem přesvědčila 
váhající, aby neutíkali k hnutí ANO. Vláda se ale rozhodla pro 
polovičatý krok a ve snaze vyhovět tak trochu všem nakonec 
zklamala úplně všechny.

Tím víc, že jednání o balíčku provázely ne úplně důstojné 
úkazy. Nejde o to, že jednání byla složitá, to je v pětikoalici 
pochopitelné, každá strana má své zájmy, které chce prosa-
dit. Ale o to, že se třenice dostávaly na veřejnost a vláda se 
stávala v lepším případě komickou, v horším nedůvěryhod-
nou. Symbolem byly tahanice o zdanění–nezdanění tichého 
vína nebo vyslovená vykutálenost, kdy vláda nejprve tvrdila, 
že jejím zásadním záměrem je omezit dotační byznys, a pak 
se ukázalo, že za slavným omezením dotací se skrývá hlav-
ně převedení poplatků za obnovitelné zdroje na občany, což 
pravděpodobně zdraží elektrickou energii v příštím roce 
o deset procent.

Výsledkem všeho je, že vláda za obrovských politických 
nákladů a se zbytečně velkými šrámy prosadila něco, co je ob-
jektivně nedostatečné. Prognóza? Zbytek volebního období 
strávíme v hádkách o dalších úsporách, ale vláda k dalšímu 
balíčku pravděpodobně nakonec, ve strachu z politických 
důsledků, odvahu nenajde. Tím naštve voliče vlastní a opo-
zičním se nezavděčí. Do historie tak může nakonec vstoupit 
jako ukázka, kam vede nerozhodnost a ustrašenost: Zatímco 
chtěla razantně zlepšit veřejné finance a vyhrát další volby, 
zanechá z obav z politických důsledků veřejné finance v ne-
dobrém stavu a jako bonus volby prohraje.

Na české politické scéně dochází k nenápadným, 
místy možná lehce úsměvným pohybům, jde ale 
o pohyby docela důležité. SPD personálně posi-

luje. A to docela pozoruhodně.
Přichází Petr Mach, bývalý předseda Svobodných, kte-

rý bude poradcem strany pro ekonomické otázky. V bu-
doucnu se chystá do SPD vstoupit. Novým „odborným 
mluvčím“ SPD se stal Martin Pecina, bývalý ministr vnitra, 
exposlanec ČSSD, někdejší předseda Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže a přítel Miloše Zemana. Třetí akvi-
zicí je Ivan Noveský, který v minulosti vedl například 
Energetický regulační úřad.

Je to změna taktiky, jíž bychom si měli všimnout. Oka-
mura doposud pojímal svoji stranu jako takovou malou 
osobní firmičku na kapitalizaci svého národoveckého 
a antiunijního populismu. Nikam se příliš necpal, bohatě 
mu stačila role křiklouna bez zodpovědnosti.

To se mění. Jeho voličské stádo už dlouho čeká na něja-
kou „akci“. SPD má stabilní podporu kolem 10 procent, má 
šanci získávat mandáty třeba v Evropském parlamentu 
a tím i další a další příspěvky od státu. To všechno tlačí 
Okamuru k tomu, aby SPD personálně posílil a připravil 
se na aktivnější roli.

Nenechme se zmást tím, že jde nyní spíše o takové hu-
morné postavičky. Mach, zachmuřený člověk bez chari-
smatu, mentální syn Václava Klause, který dokázal zcela 
zneškodnit jakýkoliv potenciál Svobodných. Pecina, pra-
chobyčejný kariérista, politický bafuňář bez skutečného 
zájmu pracovat pro veřejnost. Vnímejme je oba spíše jako 
začátek nenápadné proměny SPD.

A měli bychom být ostražití. Okamura reprezentuje to 
nejhorší z české politiky. Pokud se mu podaří třeba s An-
drejem Babišem po příštích volbách ovládnout exekutivu, 
můžeme čekat „orbánovské“ snahy izolovat Česko od mo-
derní západní společnosti, od EU. Můžeme čekat další 
zmrazení modernizace státní správy a ekonomiky státu. 
Můžeme čekat, že Okamura nasadí všechny své Machy 
a Peciny, aby zabrzdil to, co si přeje moderní demokra-
tický volič. Další takoví mají teď do SPD dveře otevřené.

Za slavným omezením 
dotací se skrývá hlavně 
převedení poplatků za OZE 
na občany.

Koruna je ve výprodeji, její hodnota 
klesá vůči euru i dolaru. Ve srovnání 
s hlavní evropskou měnou je na tom 

dokonce nejhůř za poslední rok. Přesto se ne-
zdá, že by dovozci psali petice, firmy, které si 
nabraly eurové úvěry (a že podíl půjček v jed-
notné měně už překonal objem úvěrů v ko-
runách), ohlašovaly hromadné krachy a lidé 
houfně rušili dovolenou v zahraničí, případně 
pořádali útoky na české hypermarkety a pře-
stali vyrážet za zbožím do zahraničí. Nejdra-
matičtější vývoj na trhu s korunou prochází 
veřejným prostorem se stejným, ne-li menším 
zájmem jako nový recept na brokolicový krém. 
Důvodů pro zdánlivý nezájem je několik.

To, že má Česko stále ještě korunu, a nikoliv 
euro, je jednoznačně dlouhodobým politic-
kým rozhodnutím, které stejně tak dlouho-
době podporuje centrální banka. Jestliže ješ-
tě na přelomu tisíciletí existovala naděje, že 
zhruba do pěti let se v Česku bude platit eurem, 

tají bez ohledu na to, zda Česko plní, či neplní 
nutná kritéria pro zavedení), nicméně dosáhly 
alespoň částečného řešení. Po dlouhých jed-
náních konsolidační balíček, který má platit 
od příštího roku, obsahuje možnost vedení 
účetnictví v cizích měnách (zatím v euru, do-
laru a britské libře), a to už od ledna příštího 
roku. Druhou velkou změnou má být nové zda-
nění kurzových rozdílů, kde by ztráta a zisk 
vzniklé z důvodů pohybu kurzu neměly vstu-
povat do daní. Jak to bude fungovat v praxi 
a jestli nakonec budou moci firmy platit daně 
v cizí měně, ovšem zatím není jasné.

Každopádně pokud navrhovaná změna pro-
jde, bude to znamenat faktický přechod části 
ekonomiky na euro i bez oficiálního přijetí 
eura. I proto se zdá, že tlak firemního sektoru 
na zavedení eura poněkud polevil.

Na rozdíl od firem je podpora zavedení eura 
v Česku domácnostmi mizivá, podle měření 
průzkumu Eurobarometr je dlouhodobě nej-
nižší v Evropské unii. České domácnosti koru-
ně věří, a to natolik, že jen mizivé procento lidí 
je ochotno podstoupit riziko eurového úvěru, 
a to i když byl tento úvěr dvakrát levnější než 

a když tehdejší guvernér České národní banky 
Zdeněk Tůma odhadnul, že euro přijmeme až 
v roce 2009, vypadal jako extrémní euroskep-
tik, teď už v zavedení eura nevěří skoro nikdo.

Naopak hrátky s kurzem koruny se staly 
jedním z pilířů tuzemské měnové politiky, a to 
na obě strany. Dlouhodobě slabá koruna, kterou 
centrální banka udržovala v letech 2013–2017, 
podpořila nejen tehdy žádanou inflaci, ale také 
vystřelila ceny nemovitostí rychlostí, kterou 
nám vskutku nezávidí zbytek Evropy. Nedáv-
ná politika silné koruny s tentokrát nechtěnou 
inflací (v kombinaci s velkým úrokovým dife-
renciálem mezi korunou a eurem) vystřelila 
zájem firem o úvěry v cizích měnách, přičemž 
na důsledky si počkáme několik let.

Ekonomika, která je stále velmi otevřená, 
navázaná obchodně na zahraničí, se volně plo-
voucímu kurzu koruny, kterou ohrožují nejen 
nájezdy spekulantů, ale také rozhodnutí vede-
ní centrální banky, musela přizpůsobit.

Nejhlasitějším příznivcem zavedení eura 
byly a dlouhodobě jsou firmy. I ty nakonec re-
zignovaly na snahu přesvědčit politiky o zave-
dení jednotné měny (které dlouhodobě odmí-

úvěr v korunách. Na rozdíl od občanů Polska či 
Maďarska, kde má třináct, resp. dvacet procent 
obyvatel svoje úspory denominované v eu-
rech, mají Češi na euro vkladech necelých pět 
procent úspor.

Oblibu eura nezvyšuje ani fakt, že podle prů-
zkumu Asociace malých a středních podni-
ků a agentury Ipsos zhruba čtvrtina Čechů 
pravidelně jezdí na nákupy do zahraničí, a to 
i několikrát týdně. Dalších 22 procent tam na-
kupuje nahodile, maximálně dvakrát do roka. 
Vysvětlení není v nákupech v zahraničí, ale 
v tom, že většina míří do Polska. Polský zlotý 
má tendenci oslabovat vůči euru stejně jako 
koruna, takže je vůči české měně relativně sta-
bilní. A za druhé je v Polsku natolik levněji, že 
i přes změny kurzu se nákupy stále vyplatí. Ob-
dobně, i když ne s takovým rozdílem, to platí 
pro druhou nejoblíbenější nákupní destinaci, 
kterou je Německo.

Koruna je zkrátka vlajkovou lodí Česka a po-
hyby v řádu jednotek procent „nikdo“ neřeší. 
Protože ti, které zajímá, už dávno pochopili, že 
pokud se nepostarají sami, vláda ani centrální 
banka jim vstříc rozhodně nepůjdou.

Slabá koruna: firmy jedou v eurech, domácnosti kurz tolik nezajímá
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